Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

muniter approbata *in cap. quia plerique, de immun. Eccles.* sed non potuit lex clarius & expressius annullare, quam hoc casu, ergo, &c. & hoc fortè voluit nostra lex 3. Tauri, dum dicit *en iuzio ni fuera del.* Sextò facit, quia ex mente Doctorum contrariam partem tenentium sola possessio vel detentatio est illa, quae videtur patrocinari haeredi instituto: sed certè deficienti titulo possessio est iniusta & nihil prodest, cum sciat ad alium pertinere de iure, *vt in l. fin. C. vnde vi.* ergo, &c. ex quibus etiam infero, quod licet successoribus ab intestato constet de voluntate testatoris, non tamen coram legitimo numero testium, quod sunt tuti in conscientia, & possunt retinere haereditatem, & non tenentur restituere, licet contrarium voluerit, Abb. *in d. c. quia plerique, fin. col. & q.* similiter etiam infero quod licet haeredi instituto constet de voluntate testatoris, sed coram minori solennitate, non erit securus in conscientia neque poterit retinere haereditatem per supra dicta neque obstant fundamenta contraria, quia primò non obstat illud dictum Innoc. *in cap. quod sicut de electione*, loquitur & procedit quando non vertitur praedictum vel interesse pecuniarium tertio: secus verò aliàs vel in nostro casu in quo vertitur praedictum haereditatis delato per legem quae debetur successoribus ab intestato. Secundò non obstat illud capitale fundamentum, quod quando lex civilis se fundat super aliqua praesumptione non obligat in conscientia si veritas est in contrarium, quia respondeo quod debet intelligi quando lex ipsa se fundat in praesumptione vel suspitione in casu dubio & incerto: quia causa motiua sit incertitudo, vnde illa cessante non tenetur quis in conscientia: sed in nostro casu lex loquitur & procedit & fundat se in casu certo & claro: quia requirit legitimum numerum testium & solennitatem legalem, vt falsitas euitetur & melius appareat de voluntate defuncti: vnde etiam si non sit commissa falsitas requiritur illa sollemnitas. Ex qua doctrina sancti Thomae & communi superius adducta & confirmata, infero sequentia: & notabilia. Primò quod ille qui habuit rem a minore ex quocunque titulo sine autoritate curatoris, quando illum haberet: vel sine iudicis decreto, quando erat de iure necessarium, quia erat res immobilis, tenetur restituere in foro conscientiae, licet habeat cum sollemnitate iuris gentium, quia lex positiva facta super certo ex iusta causa pro bono publico debet seruari in conscientia, & iustitia per supra dicta. Secundò infero quod si quis emit a marito & vxore rem dotalem sine iuramento extra casus a iure permisos, non est securus in conscientia, sed tenetur restituere. Tertio infero quod si quis emit ab vxore alicuius sine licentia viri, tenetur in conscientia restituere. Quarto infero quod si quis emit ab Ecclesia & eius syndico vel procuratore sine debita iuris sollemnitate, tenetur restituere, ita expressè Innoc. *in cap. quia plerique, de immun. Eccles.* licet contrarium teneat ibi Anton. Abbas & alij Doctores. Quintò infero, quod si iudex emit in loco suae iurisdictionis, cum talis contractus sit nullus per textum *in leg. non licet, ff. de cont. emptio. & in leg. qui officij, eod. tit. & in leg. principalibus, ff. si cert. pet. & in leg. fin. Cod. de rei vend. & in leg. 1. Cod. de contr. iudic.* quod in foro conscientiae non poterit retinere. Sextò infero, quod si tutor vel curator emit a minore tenetur restituere in conscientia quia nullus est contractus per lex positivam, *vt in l. si in emptione, §. fin. ff. de contr. empt. cum similibus.* Quid autem econtra quando per legem positivam quis potest retinere, & non obligatur ex contractu, sed de iure naturali vel gentium tenetur & obligatur, vt in filiofamilias qui recipit mutuum contra Senatusconsultum Macedonianum, non teneatur soluere in conscientia: & breuiter & resolutiue dico quod non tenetur soluere nec restituere,

124

E quia

quia licet ex tali mutuo teneatur filius ciuilitate & naturaliter, vt est, Glossa ordinaria & communis opinio in rubr. *C. de num. pen.* tamen potuit lex ex causa iusta & honesta tollere efficaciam obligationis & priuare creditorem debito suo: & in expresse quod filiusfamilias non teneatur in conscientia soluere mutuum tenet Innoc. in dict. *c. quia plerique*, & ibi Ant. Abb. & alij Doctores Bart. in *extrauaganti, ad reprimendum in verbo, denuntiationem*, 2. col. in medio Imol. in *l. quibus diebus*, §. 2. de cond. & demon. quod limita & intellige singulariter nisi ex tali mutuo filius sit factus locupletior, ita Anton. in *c. nouit. de iudic.* 9. col. num. 60. Innoc. in *d. cap. quia plerique fin. col.* & idem dico in muliere fideiubente: quia est tuta in foro iudiciali quia non tenetur in foro conscientie soluere: ita Abb. in dict. *c. quia plerique*, 10. colum. num. 27. & Anton. in *d. cap. nouit. de iud.* 6. col. num. 61. imò etiam si soluit potest repetere cum bona conscientia vt in *l. quia exceptionem*, iuncta communi opinione ff. de condit. ind. & tenet Glossa ordinaria in *cap. fin. de solut.* & ibi Abb. & DD. Item etiam dico quod si quis habet vel possidet rem quæ ab eo potest auocari beneficio restitutionis iure minoris ætatis, vel ex clausula generali, est securus in conscientia, & tenetur restituere, nisi ille qui posset restitui esset læsus dolo, vel malitia aduersarij, ita singulariter Innoc. in dicto *cap. quia plerique*, 1. col. in fin. & ibi Anton. penult. columna Abb. 10. colum. 28. Quartò infero quod si quis emit cum pacto de retrouendendo licet tenet & percipit fructus, nec postea oblato pretio tenetur restituere, argumento textus cum materia in lege 2. *Cod. de pactis inter erupt. & vend.* cum communi opinione nisi ex coniecturis sit commissa usura: ita Abb. in *cap. ad nostram, de empt. & vendit.* Quintò infero quod si rex vel princeps vendit rem alienam bona fide, emptor vel donatarius est securus in conscientia: quia talis contractus valet de iure, vt in *l. bene à Zenone, Cod. de quad. præs. & in §. fin. Institut. de usucap.*

125 Sextò infero, quod si post completam præscriptionem superueniat mala fides possessor est securus in conscientia: ita Glossa ordinaria in *cap. vigilantis, de præscription.* Glossa in *cap. fin. eod. titul.* & ibi communiter DD. & tenet Innoc. in *d. c. quia plerique*, idem Innoc. in *cap. cura, de iure patronatus*, Bald. in *c. 1. §. si quis per triginta si de feudo fuerit cont. inter do. & ag.* Abb. in dicto *c. quia plerique*, 8. colum. 7. q. Bald. in *c. de causis, de inoffic. de legat.* idem Bald. in *Authent. ad hac de usur.* Ioan. Anton. in *regul. possessor. de regul. iur.* & ibi Anchar. 3. colum. Angel. latè in *l. 1. Cod. de iud.* Summa Angelica, in *verbo præscriptio*, §. 4. 6. Faber in §. 1. de usura. Iason in §. *sed iste quidem, de actio. antepen. colum.* Franc. Bald. vbi dicit communem opinionem in *tractat. præscript. 2. part. 3. part. 9. q.*

126 Item quæro si testator in graui infirmitate constitutus, credens se ex ea moriturum, fecit testamentum & dixit: si ex hac infirmitate decessero, instituo talem & talia legata relinquo, & postea euasit & ex alia infirmitate decessit, an valeat testamentum & omnia in eo contenta? an verò deficiat tanquam deficiente conditione: in quo articulo resolutiue dico quod si testator in graui infirmitate constitutus testamentum fecit simpliciter sine alia conditione, tunc licet euasit & sit liberatus ab illa infirmitate, & ex alia decedat, non annullatur testamentum, sed valet & tenet textus est singularis in iure, in *l. fin. C. de posthum. hered. institut.* vbi testator instituit filium vel filiam infra decem menses à tempore mortis suæ nasciturum vel nascituram, & tamen si nascatur in vita eius censetur rectè institutus, & verisimiliter est præsumendum, quod erat testator in infirmitate de qua sperabatur mori, cum dixit quod instituebat filium vel filiam post mortem suam nasciturum, & tamen

textus dicit quod in vita eius nati censentur rectè instituti: ergo aperte probatur quod per conualescentiam non irritatur testamentum & ad hoc illum textum notat & commendat, Bartol. Bald. Paul. & communiter alij DD. notat etiam & commendat, Paul. de Castr. in *l. non omnis, ff. si certum petatur*, 2. colum. numero 4. & ibi Aretin. 1. colum. in fin. & reputat singularem Iason 1. colum. in medi. & Alex. in *l. sancimus, C. de testament.* 1. colum. licet secus sit in donatione causa mortis: quia si fiat qui est positus in aliqua infirmitate vel periculo, modò ponat illam conditionem modò non, semper reuocatur ipso iure si euadat ab illa infirmitate vel periculo, latè dixi & probaui in sua propria materia. Si verò testator non simpliciter sed conditionaliter fecit prædictam institutionem & legata, dicendo, si ex hac infirmitate decessero, instituo talem, vel lego illi centum vel talem rem, tunc si euadat & liberetur ab ea, & postea decedat ex alia infirmitate, testamentum annullatur, & per consequens institutio & omnia in eo contenta, tanquam deficiente conditione: & in expresse istam sententiam & comprobatur textus in *l. potest quis, ff. de heredibus institut.* cuius verba sunt, *potest quis ita heredem instituere si intra annum septuagesimum decessero, ille mihi heres esto*: non enim pro parte testatus intelligi debet, sed sub conditione instituisse: & ibi ad hoc expresse notat & ponderat Bartol. Albert. Bald. Ioan. de Imol. & Raphaël Cuman. ex quo inferitur quod si quis velit ire in bellum, vel post mare, vel aliquam peregrinationem, vel in longinqua loca, & faciat testamentum conditionaliter si ibi decedat & non reuertatur, eo reuerso non valet testamentum, sed annullatur & irritatur: & idem est si mulier prægnans dixit, si ex partu decedat, & ab eo euasit: probatur etiam textus in *l. alumna, §. final. ff. de adimen. legat.* vbi habetur, quod si testator legauit rem vel pecuniam alicui, & postea cum cognouisset eum constitutum in graui infirmitate dixit, quod si ex ea decederet legatum pertineret alteri, ita demùm debetur in tertio si primus ex illa infirmitate decedat, non verò aliàs: & ad hoc notat & commendat Bart. Albert. & alij DD. & in suo casu illum textum reputat singularem & vnicum, Bald. in *cap. 1. de pactis, in fin.* & Barb. in rubr. *de testament.* 34. colum. & in terminis per illum textum istam etiam conclusionem tenet Bald. in *d. l. fin. C. de posthum. hered. instit.* & ibi Paul. de Castr. in fin. Salyc. 2. colum. *versic. interdum*, Albert. in *l. cum quis, ff. de condit. ob causam, licet eius litera sit corrupta*, Aretin. in *l. non omnis, ff. si certum petat.* 2. col. Roman. in *l. 1. ff. de donat. causa mortis, fin. colum. & q.* & confirmatur ex regula & doctrina generali, quæ habet quod conditio testatoris vel alia debet impleri in specifica forma. Sed in hoc singulari & notabili articulo, ego teneo contrariam sententiam, imò quod non censetur reuocatum testamentum per conualescentiam. Primò quia multoties testatores dicunt & ponunt illa verba cum videant se infirmitate grauatos, & intentio eorum non est inducere conditionem, sed ostendere & declarare causam impulsuam, non verò finalem: & ideo per conualescentiam non reuocatur, sed etiam postea omni alio tempore valet & tenet, & habet suas vires, si permansit in eadem voluntate: & non reuocauit, maximè quia potest ex intervallo mori & decedere ex causa, radice, & fundamento illius infirmitatis, & esset nobis valdè dubium scire vel disputare, an illa vel alia infirmitate decesserit. Secundò facit textus in *l. sancimus, Cod. de testam.* vbi habetur quod testamentum legitime factum semper habet suas vires etiam si longum tempus sequatur post eius perfectionem. Tertio facit textus singularis & vnicus secundum DD. ibi, in *l. fin. C. de instit. & substit.* vbi disponitur quod substitutio vulgaris expressa sub